Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 164, Ano Xl
Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024

Licitações - Dispensa Eletrônica

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 029/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 029/2024

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA – Processo Licitatório Nº 109/2024 – Dispensa
Eletrônica Nº 029/2024 – Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO PROJETO DE ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL (EFTI) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. PERÍODO DE PROPOSTAS: A partir da divulgação deste aviso. PERÍODO DE LANCES: De 14/11/2024, às 08h, até
14/11/2024, às 14h. A Dispensa será de forma Eletrônica, realizada em sessão pública na Plataforma Licitar Digital, através do
link   https://licitar.digital/. O edital poderá ser adquirido no site da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso –
MG: https://bomsucesso.mg.gov.br/licitacao/todas/109-2024-dispensa-eletronica-029-2024/654. Marco Aurélio Pedrozo – Agente de
Contratação.

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso - PREVBOM - Portaria

Portaria Retificada de Pensão por Morte de Segurado

PORTARIA Nº 1.879/2024 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Bom Sucesso – PREVBOM, nas
atribuições que lhe confere o Art. 10, incisos III, V e VI da Lei Complementar nº 3.010 de 11 de outubro de 2006, após
análise das condições para concessão do benefício de pensão por morte, pela presente Portaria, resolve:

Art. 1º.  – O Artigo 1º da Portaria 1.862/2023, de 21 de novembro de 2023 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Conceder à Sra. MICHELE ALVES RIBEIRO, inscrita no CPF sob o nº 111.999.586-89, na qualidade de cônjuge
do ex-servidor Sr. EDERSON LUIZ RIBEIRO, inscrito no CPF sob o nº 091.253.476-16, servidor ativo do município, titular
do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 23.655, falecido em 14 de outubro de 2023, o benefício de pensão por
morte, sem paridade, nos termos do Art. 25 da Lei Municipal nº 3.757 de 14 de julho de 2023, com valor da pensão
correspondente a 50% (cinquenta por cento) acrescida de 10 pontos percentuais do provento de aposentadoria por
invalidez, conforme artigo 29 da Lei Municipal supracitada.

Art. 2º - A pensão por morte será devida por um período de 04 (quatro) meses, nos termos do art. 28, VI, “a”, da Lei
Municipal nº 3.757 de 17 de julho de 2023.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21/11/2023.

Bom Sucesso, 11 de novembro de 2024

Rogério de Castro Santos

Diretor-Presidente

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de servidores

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 1 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 1 de 7

PORTARIA Nº 951/2024 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

RESOLVE:
Conceder ao(a) servidor(a) MICHELE APARECIDA ANDRADE NANGINO, matrícula  nº 31.073, cargo Professor, o
pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a 3º mês 2º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 952/2024 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor (a) RICARDO LÁZARO DOS SANTOS matrícula nº 32.806, cargo Motorista, a
gratificação de 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 01 de novembro de 2024.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 24 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 953/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

     RESOLVE:
                   Conceder ao(a) servidor(a) ALFREDO WILTON DOS SANTOS, matrícula  nº 28.669, cargo  Auxiliar de
Serviços Operacionais, 01 (um) mes de férias-prêmio, referente ao 1º mês do 3º quinquênio no período de 02/12/2024 a
31/12/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
         Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 954/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 2 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 2 de 7

     RESOLVE:
                   Conceder ao(a) servidor(a) ANILTON CLOVES AVELAR, matrícula  nº 28.306, cargo  Operador de Máquinas
Pesadas, 01 (um) mes de férias-prêmio, referente ao 1º mês do 3º quinquênio no período de 29/10/2024 a 27/11/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
         Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 955/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais,

     RESOLVE:
                   Conceder ao(a) servidor(a) GRACIMARA DA MATA FERREIRA, matrícula  nº 31.070, cargo  Professor, 01
(um) mes de férias-prêmio, referente ao 2º mês do 2º quinquênio no período de 24/10/2024 a 22/11/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
         Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

        PORTARIA N.º 956/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                Conceder ao(a) Servidor(a) MARIA AUXILIADORA GUIMARÃES SANTIAGO, matrícula nº 25.502, cargo
Serviçal, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 28/10/2024 a 06/11/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

      PORTARIA N.º 957/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                Conceder ao(a) Servidor(a) LETÍCIA CARVALHO MARTINS, matrícula nº 31.132, cargo Professor, 05 (cinco)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 29/10/2024 a 02/11/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 3 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 3 de 7

  PORTARIA N.º 958/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                Conceder ao(a) Servidor(a) KÁTIA FREITAS DE LIMA GUIMARÃES, matrícula nº 33.137, cargo Professor, 04
(quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 28/10/2024 a 31/10/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

      PORTARIA N.º 959/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                Conceder ao(a) Servidor(a) HUGO HERIBERTO DE MIRANDA, matrícula nº 31.137, cargo Auxiliar
Administrativo, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 31/10/2024 a 04/11/2024.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

  PORTARIA Nº 960/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

    O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

  RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) DANIEL TEIXEIRA NOGUEIRA, matrícula nº 32.813, cargo Auxiliar
Administrativo, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 20/11/2024 a 04/12/2024 (15
dias 2º período).

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

  PORTARIA Nº 961/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

    O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) CLAUDINÉIA APARECIDA PEREIRA RUFINO, matrícula nº 33.149, cargo
Auxiliar de Serviços Gerais, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 02/12/2024 a
16/12/2024 (15 dias 2º período).

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 4 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 4 de 7

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 962/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

    O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACHADO, matrícula nº 23.653, cargo
Auxiliar Administrativo, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 18/11/2024 a
02/12/2024 (15 dias 2º período).

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 PORTARIA Nº 963/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

    O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:
                           Conceder ao(a) Servidor (a) AMANDA ASSAID DE ALVARENGA, matrícula nº 31.092, cargo
Farmacêutico/Bioquímico, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 09/12/2024 a
20/12/2024 (12 dias 1º período).

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 964/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei
Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

RESOLVE:
                  Conceder ao(a) Servidor(a) ALESSANDRO DA SILVA SANTOS, matrícula nº 30.594, cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, o 3º (terceiro) quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 23/11/2019 a 23/11/2024.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 5 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 5 de 7

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 965/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

      O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,
RESOLVE:
                  Conceder ao(a) Servidor(a) JOÃO BOSCO GONÇALVES, matrícula nº 30.599, cargo Motorista, o 3º (terceiro)
quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 23/11/2019 a 23/11/2024.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 966/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei
Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

RESOLVE:
                  Conceder ao(a) Servidor(a) JOÃO ISAÍAS DA SILVA, matrícula nº 28.304, cargo Jardineiro, o 6º (sexto)
quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 08/11/2019 a 08/11/2024.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 967/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei
Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,
RESOLVE:
                  Conceder ao(a) Servidor(a) ANTÔNIO RICARDO VIEIRA, matrícula nº 30.115, cargo Auxiliar Administrativo, o
6º (sexto) quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 08/11/2019 a 08/11/2024.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 968/2024 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

             O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei
Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

RESOLVE:
                  Conceder ao(a) Servidor(a) ANDRÉ LUIZ DOS REIS SOUZA, matrícula nº 32.837, cargo Motorista, o 1º

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 6 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 6 de 7

(primeiro) quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 04/02/2019 a 20/12/2019; 03/02/2020 a 17/12/2020;
02/02/2021 a 31/12/2021; 03/01/2022 a 31/07/2022; 10/02/2023 a 13/11/2024.
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 05 de novembro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, segunda-feira, 11 de novembro de 2024 - Edição Nº 164, Ano Xl Página 7 de 7

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 7 de 7

		2024-11-11T16:13:34-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620